

证券代码：300803

证券简称：指南针

公告编号：2022-034

北京指南针科技发展股份有限公司

2022 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计
 是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	623,403,436.00	328,959,169.00	89.51%
归属于上市公司股东的净利润（元）	266,743,618.00	96,471,550.00	176.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	264,025,883.00	94,407,237.00	179.67%
经营活动产生的现金流量净额（元）	550,058,215.00	227,765,141.00	141.50%
基本每股收益（元/股）	0.66	0.24	175.00%
稀释每股收益（元/股）	0.66	0.24	175.00%
加权平均净资产收益率	18.85%	8.25%	10.60%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,658,195,203.00	2,045,588,428.00	29.95%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,551,350,353.00	1,282,080,185.00	21.00%

(二)非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	25,029.00	
委托他人投资或管理资产的损益	2,931,676.00	银行理财产品收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-6,024.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	248,760.00	
减：所得税影响额	481,706.00	
合计	2,717,735.00	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	本报告期末	本报告期初	变动比例	变动原因
交易性金融资产	188,000,000	0	不适用	持有未到期的短期银行理财产品
其他应收款	299,921,119	53,177,217	464.00%	报告期内公司参与网信证券破产重整支付履约保证金2.5亿元
短期借款	150,206,255	74,733,390	100.99%	向银行借入的流动性贷款增加
应付职工薪酬	169,229,955	84,913,708	99.30%	尚未支付的季度奖及绩效工资大幅增加
应交税费	59,156,001	8,146,396	626.16%	营业收入及利润总额大幅增长，导致本报告期末应缴纳的增值税、企业所得税大幅增加
利润表项目	本期发生额	上年同期发生额	变动比例	变动原因
营业收入	623,403,436	328,959,169	89.51%	金融信息服务收入增长
研发费用	50,739,089	23,675,287	114.31%	职工薪酬及委外研发项目增加
所得税费用	47,915,529	19,539,383	145.23%	利润总额大幅上升导致当期所得税费用增加
归属于母公司所有者的净利润	266,743,618	96,471,550	176.50%	金融信息服务收入增长
现金流量表项目	本期发生额	上年同期发生额	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	550,058,215	227,765,141	141.50%	金融信息服务现金流入大幅增加
筹资活动产生的现金流量净额	73,627,751	-391,158	18,923.02%	新增向银行借入的流动性贷款

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,436	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
广州展新通讯科技有 限公司	境内非国有法人	40.90%	165,626,536	165,626,536		
陈宽余	境内自然人	3.39%	13,723,963	13,723,963		
隋雅丽	境内自然人	3.04%	12,318,376	0		
马燕黎	境内自然人	1.73%	7,011,400	0		
李宓	境内自然人	1.63%	6,600,000	0		
张春林	境内自然人	1.45%	5,858,577	0	质押	804,300
北京挚盟资本管理有 限公司—挚盟超弦五 号私募证券投资基金	其他	1.32%	5,350,000	0		
中国银行股份有限公司—华夏行业景气混 合型证券投资基金	其他	1.18%	4,783,039	0		
孙鸣	境内自然人	0.84%	3,395,348	2,546,511		
熊玲玲	境内自然人	0.74%	2,993,921	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
隋雅丽	12,318,376	人民币普通股	12,318,376			
马燕黎	7,011,400	人民币普通股	7,011,400			
李宓	6,600,000	人民币普通股	6,600,000			
张春林	5,858,577	人民币普通股	5,858,577			
北京挚盟资本管理有限公司—挚盟超弦五 号私募证券投资基金	5,350,000	人民币普通股	5,350,000			
中国银行股份有限公司—华夏行业景气混 合型证券投资基金	4,783,039	人民币普通股	4,783,039			
熊玲玲	2,993,921	人民币普通股	2,993,921			
孙德兴	2,850,480	人民币普通股	2,850,480			
香港中央结算有限公司	2,787,393	人民币普通股	2,787,393			
何建东	2,229,167	人民币普通股	2,229,167			
上述股东关联关系或一致行动的说明	除马燕黎、李宓、北京挚盟资本管理有限公司—挚盟超弦五号私募证券投资基金、中国银行股份有限公司—华夏行业景气混合型证券投资基金、香港中央结算有限公司之外，上述股东之间不存在关联关系或一致行动关系。 同时，公司未知马燕黎、李宓、北京挚盟资本管理有限公司—挚盟超弦五号私募证券投资基金、中国银行股份有限公司—华夏行业景气混合型证券投资基金、香港中央结算有限公司与上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东马燕黎通过信用证券账户持有 7,000,000 股，通过普通证券账户持有 11,400 股，实际合计持有 7,011,400 股；公司股东李成通过信用证券账户持有 6,600,000 股，通过普通证券账户持有 0 股，实际合计持有 6,600,000 股。
----------------------------	--

(二)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

(三)限售股份变动情况

适用 不适用

三、其他重要事项

适用 不适用

1. 布局未来业务，收购网信证券

公司于2021年9月报名参与网信证券有限责任公司破产重整投资人的招募和遴选，并于2022年2月10日经网信证券破产重整案第二次临时债权人会议表决，被确定为网信证券重整投资人。具体内容详见公司分别于2021年9月18日、2021年10月26日、2021年12月28日、2022年2月8日、2022年2月11日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的《关于参与网信证券有限责任公司破产重整投资人招募的提示性公告》（公告编号：2021-049）、《关于参与网信证券有限责任公司破产重整投资人招募的进展公告》（公告编号：2021-050、2021-056、2022-012、2022-014）。

公司作为网信证券重整投资人，拟向网信证券管理人支付现金15亿元用于清偿网信证券债务，并在重整完成后持有网信证券100%股权（以下简称“本次交易”）。本次交易构成上市公司重大资产重组。公司于2022年3月16日分别召开了第十二届董事会第二十五次会议、第十三届监事会第十五次会议，会议审议通过《关于〈北京指南针科技发展股份有限公司重大资产购买报告书（草案）〉及其摘要的议案》以及本次重大资产重组相关的议案。具体内容详见公司于2022年3月17日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

2022年3月28日，公司收到网信证券管理人通知，网信证券第二次债权人会议审议表决的《重整计划草案》获得通过。具体内容详见公司于2022年3月29日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的《关于参与网信证券有限责任公司破产重整投资的进展公告》（公告编号：2022-027）。

2022年4月1日，公司召开2022年第一次临时股东大会，审议通过了公司本次重大资产重组事项。具体内容详见公司于2022年4月1日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的《2022年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2022-031）。

截至目前，本次交易尚需取得中国证监会核准公司的证券公司控股股东资格，核准公司实际控制人黄少雄、徐兵的证券公司实际控制人资格、辽宁省沈阳市中级人民法院裁定批准网信证券《重整计划》，仍具有不确定性。公司已在《北京指南针科技发展股份有限公司重大资产购买报告书（草案）（修订稿）》中就投资者需特别关注的风险作出了特别提示，公司提示投资者认真阅读“重大风险提示”部分的全部内容，充分了解公司所披露的风险因素及相应的投资风险，审慎作出投资决定。

2. 公司的经营业绩全年分布不均衡

公司的产品和服务以“体验式”销售模式开展，不同级别版本的产品销售周期各年度不完全相同，且全年分布不均衡。受此业务特点影响，公司可能呈现经营业绩全年分布不均衡的特点，公司季度财务数据或半年度财务数据可能无法完整衡量全年的经营业绩。

四、季度财务报表

(一)财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：北京指南针科技发展股份有限公司

2022 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	1,793,876,930.00	1,607,489,512.00
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	188,000,000.00	
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	8,065,500.00	8,943,113.00
应收款项融资		
预付款项	8,974,120.00	6,395,559.00
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	299,921,119.00	53,177,217.00
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	646,238.00	1,043,134.00
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	13,701,882.00	17,823,616.00
流动资产合计	2,313,185,789.00	1,694,872,151.00
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	324,575,773.00	327,929,532.00
在建工程		

生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	2,574,023.00	2,570,357.00
无形资产	3,102,287.00	3,279,743.00
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	1,214,590.00	1,678,618.00
递延所得税资产	12,994,841.00	15,016,087.00
其他非流动资产	547,900.00	241,940.00
非流动资产合计	345,009,414.00	350,716,277.00
资产总计	2,658,195,203.00	2,045,588,428.00
流动负债：		
短期借款	150,206,255.00	74,733,390.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	29,167,458.00	37,626,770.00
预收款项		
合同负债	47,665,310.00	41,045,674.00
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	169,229,955.00	84,913,708.00
应交税费	59,156,001.00	8,146,396.00
其他应付款	13,965,152.00	13,926,158.00
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	1,529,661.00	1,453,384.00
其他流动负债	1,344,593.00	600,505.00
流动负债合计	472,264,385.00	262,445,985.00
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	842,482.00	937,435.00

长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	2,544,107.00	2,569,049.00
递延所得税负债		
其他非流动负债	631,193,876.00	497,555,774.00
非流动负债合计	634,580,465.00	501,062,258.00
负债合计	1,106,844,850.00	763,508,243.00
所有者权益：		
股本	404,999,999.00	404,999,999.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	262,603,662.00	260,077,112.00
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	76,848,357.00	76,848,357.00
一般风险准备		
未分配利润	806,898,335.00	540,154,717.00
归属于母公司所有者权益合计	1,551,350,353.00	1,282,080,185.00
少数股东权益		
所有者权益合计	1,551,350,353.00	1,282,080,185.00
负债和所有者权益总计	2,658,195,203.00	2,045,588,428.00

法定代表人：冷晓翔

主管会计工作负责人：郑勇

会计机构负责人：刘耀坤

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	623,403,436.00	328,959,169.00
其中：营业收入	623,403,436.00	328,959,169.00
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	310,679,412.00	217,438,103.00
其中：营业成本	37,369,256.00	32,207,052.00
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		

保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	4,510,999.00	1,361,273.00
销售费用	195,161,336.00	150,526,248.00
管理费用	26,297,971.00	14,877,010.00
研发费用	50,739,089.00	23,675,287.00
财务费用	-3,399,239.00	-5,208,767.00
其中：利息费用	1,464,593.00	9,708.00
利息收入	8,782,115.00	7,221,469.00
加：其他收益	1,461,352.00	4,246,701.00
投资收益（损失以“-”号填列）	2,931,676.00	151,729.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,451,881.00	91,435.00
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	314,665,171.00	116,010,931.00
加：营业外收入	5.00	2.00
减：营业外支出	6,029.00	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	314,659,147.00	116,010,933.00
减：所得税费用	47,915,529.00	19,539,383.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	266,743,618.00	96,471,550.00
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	266,743,618.00	96,471,550.00
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	266,743,618.00	96,471,550.00
2.少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		

4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	266,743,618.00	96,471,550.00
归属于母公司所有者的综合收益总额	266,743,618.00	96,471,550.00
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.66	0.24
（二）稀释每股收益	0.66	0.24

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元，上期被合并方实现的净利润为：0.00 元。

法定代表人：冷晓翔

主管会计工作负责人：郑勇

会计机构负责人：刘耀坤

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	801,311,671.00	429,640,243.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	264,447.00	
收到其他与经营活动有关的现金	9,061,111.00	9,483,446.00
经营活动现金流入小计	810,637,229.00	439,123,689.00
购买商品、接受劳务支付的现金	16,257,416.00	15,539,754.00
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	107,681,996.00	94,323,149.00
支付的各项税费	30,489,870.00	1,924,690.00
支付其他与经营活动有关的现金	106,149,732.00	99,570,955.00

经营活动现金流出小计	260,579,014.00	211,358,548.00
经营活动产生的现金流量净额	550,058,215.00	227,765,141.00
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	2,422,691,676.00	103,951,729.00
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	2,422,691,676.00	103,951,729.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,232,128.00	1,637,950.00
投资支付的现金	2,607,760,000.00	651,460,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	250,000,000.00	
投资活动现金流出小计	2,859,992,128.00	653,097,950.00
投资活动产生的现金流量净额	-437,300,452.00	-549,146,221.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	75,370,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	75,370,000.00	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,334,175.00	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	408,074.00	391,158.00
筹资活动现金流出小计	1,742,249.00	391,158.00
筹资活动产生的现金流量净额	73,627,751.00	-391,158.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	186,385,514.00	-321,772,238.00
加：期初现金及现金等价物余额	1,599,652,160.00	1,198,613,009.00
六、期末现金及现金等价物余额	1,786,037,674.00	876,840,771.00

(二)审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

北京指南针科技发展股份有限公司董事会

2022 年 04 月 15 日